

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2022 / BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS¹	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.796.602.711,00	30.457.660.834,41	6.335.855.128,02	20,80	18.076.246.897,82	59,35	12.381.413.936,59
RECEITAS CORRENTES	28.746.444.314,00	29.406.618.437,41	6.077.566.335,40	20,67	17.735.656.768,64	60,31	11.670.961.668,77
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.607.570.930,00	13.621.100.930,00	2.528.930.144,97	18,57	8.036.923.311,47	59,00	5.584.177.618,53
Impostos	12.186.552.521,00	12.200.082.521,00	2.248.690.480,87	18,43	7.268.845.845,82	59,58	4.931.236.875,18
Taxas	1.421.018.409,00	1.421.018.409,00	280.239.664,10	19,72	768.077.665,65	54,05	652.940.743,35
Contribuição de Melhoria			0,00				
CONTRIBUIÇÕES	1.455.885.372,00	1.635.885.372,00	246.420.234,68	15,06	721.835.998,29	44,13	914.049.373,71
Contribuições Sociais	1.455.885.372,00	1.635.885.372,00	246.420.234,68	15,06	721.835.998,29	44,13	914.049.373,71
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	558.410.012,00	558.493.800,08	228.052.157,80	40,83	561.742.669,05	100,58	-3.248.868,97
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	20.634.762,00	20.634.762,00	1.607.337,99	7,79	4.422.897,52	21,43	16.211.864,48
Valores Mobiliários	519.607.099,00	519.690.887,08	225.673.579,66	43,42	553.595.891,28	106,52	-33.905.004,20
Delegação de Serv Púb Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença			0,00				
Exploração de Recursos Naturais	17.227.793,00	17.227.793,00	677.283,48	3,93	3.444.324,67	19,99	13.783.468,33
Exploração do Patrimônio Intangível			0,00				
Cessão de Direitos		-	93.956,67		279.555,58		-279.555,58
Demais Receitas Patrimoniais	940.358,00	940.358,00	0,00	0,00	-	0,00	940.358,00
RECEITA AGROPECUÁRIA			0,00				
RECEITA INDUSTRIAL	15.627.744,00	15.627.744,00	1.717.112,76	10,99	5.598.214,93	35,82	10.029.529,07
RECEITA DE SERVIÇOS	1.163.321.394,00	1.163.343.351,92	199.962.036,10	17,19	543.316.183,79	46,70	620.027.168,13
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	74.216.811,00	74.238.768,92	14.372.284,68	19,36	34.027.103,84	45,83	40.211.665,08
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte			0,00				
Serviços e Atividades referentes à Saúde	1.075.362.874,00	1.075.362.874,00	182.368.959,22	16,96	500.021.452,82	46,50	575.341.421,18
Serviços e Atividades Financeiras			0,00				
Outros Serviços	13.741.709,00	13.741.709,00	3.220.792,20	23,44	9.267.627,13	67,44	4.474.081,87
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.740.039.559,00	12.162.527.317,32	2.789.934.082,00	22,94	7.653.546.068,26	62,93	4.508.981.249,06
Transferências da União e de suas Entidades	10.174.817.400,00	10.597.305.158,32	2.414.521.187,44	22,78	6.522.280.895,35	61,55	4.075.024.262,97
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	435.910,00	435.910,00	0,00	0,00	-	0,00	435.910,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	2.518.000,00	2.518.000,00	268.176,20	10,65	772.914,09	30,70	1.745.085,91
Transferências de Instituições Privadas	6.876.439,00	6.876.439,00	3.000.435,50	43,63	5.316.285,91	77,31	1.560.153,09
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.551.866.297,00	1.551.866.297,00	371.545.934,79	23,94	1.122.840.367,94	72,35	429.025.929,06
Transferências do Exterior			0,00				
Demais Transferências Correntes	3.525.513,00	3.525.513,00	598.348,07	16,97	2.335.604,97	66,25	1.189.908,03
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	205.589.303,00	249.639.922,09	82.550.567,09	33,07	212.694.322,85	85,20	36.945.599,24
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	42.224.449,00	42.224.449,00	725.116,23	1,72	2.139.088,62	5,07	40.085.360,38
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	35.623.500,00	35.623.500,00	4.810.856,40	13,50	45.160.563,12	126,77	-9.537.063,12
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público		-	142.238,13		142.238,13		-142.238,13
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital			0,00				
Demais Receitas Correntes	127.741.354,00	171.791.973,09	76.872.356,33	44,75	165.252.432,98	96,19	6.539.540,11

RECEITAS¹	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	1.050.158.397,00	1.051.042.397,00	258.288.792,62	24,57	340.590.129,18	32,40	710.452.267,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	919.569.515,00	919.569.515,00	233.656.465,86	25,41	308.098.071,23	33,50	611.471.443,77
Operações de Crédito - Mercado Interno	518.379.785,00	518.379.785,00	219.047.742,57	42,26	264.598.888,04	51,04	253.780.896,96
Operações de Crédito - Mercado Externo	401.189.730,00	401.189.730,00	14.608.723,29	3,64	43.499.183,19	10,84	357.690.546,81
ALIENAÇÃO DE BENS	14.758.505,00	15.642.505,00	6.910.798,10	44,18	10.717.181,23	68,51	4.925.323,77
Alienação de Bens Móveis	525.000,00	1.409.000,00	4.103.050,00	291,20	4.403.850,00	312,55	-2.994.850,00
Alienação de Bens Imóveis	14.233.505,00	14.233.505,00	2.807.748,10	19,73	6.313.331,23	44,36	7.920.173,77
Alienação de Bens Intangíveis			0,00				
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	7.509.900,00	7.509.900,00	15.229.607,74	202,79	16.865.687,03	224,58	-9.355.787,03
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	108.320.477,00	108.320.477,00	2.491.920,92	2,30	4.909.189,69	4,53	103.411.287,31
Transferências da União e de suas Entidades	105.417.467,00	105.417.467,00	2.491.920,92	2,36	4.909.189,69	4,66	100.508.277,31
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	261.081,00	261.081,00	0,00	0,00	-	0,00	261.081,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades			0,00				
Transferências de Instituições Privadas	2.641.929,00	2.641.929,00	0,00	0,00	-	0,00	2.641.929,00
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.541.096.800,00	1.541.096.800,00	317.480.955,16	20,60	810.049.011,41	52,56	731.047.788,59
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	31.337.699.511,00	31.998.757.634,41	6.653.336.083,18	20,79	18.886.295.909,23	59,02	13.112.461.725,18
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Mobiliária							
Contratual							
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	31.337.699.511,00	31.998.757.634,41	6.653.336.083,18	20,79	18.886.295.909,23	59,02	13.112.461.725,18
DÉFICIT (VI)²							
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	31.337.699.511,00	31.998.757.634,41	6.653.336.083,18	20,79	18.886.295.909,23	59,02	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES³		3.230.534.595,46	-	-	1.870.383.188,51		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		2.027.116.080,84			186.580.585,47		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		3.203.418.514,62			1.683.802.603,04		

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 13/Julho/2022 e Hora de emissão 10h48min.

Notas:

¹As receitas são informadas pelos valores líquidos das respectivas deduções, tais como: Dedução para o FUNDEB; Restituições de Receitas; e Perdas Apuradas nas Aplicações Financeiras do RPPS.

²O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres, e, no último bimestre, pela despesa empenhada.

³Refere-se às receitas arrecadadas em exercícios anteriores não utilizadas (superávit financeiro), sendo que este saldo é utilizado como fonte de recursos para abertura de créditos adicionais, para custear despesas orçamentárias executadas no exercício financeiro corrente.